
  
  

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

                                                                    

SETTORE AMMINISTRATIVO

SETTORE AMMINISTRATIVO

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE

N.   139 Registro Generale N.   29 Registro del Settore
del 08-05-2023 del 08-05-2023

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN 
POSTO CON PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 
CATEGORIA D  POSIZIONE ECONOMICA D1 - A TEMPO PARZIALE (30 ORE 
SETTIMANALI) E INDETERMINATO. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER LA CORRESPONSIONE 
DEI RELATIVI COMPENSI.

Il Responsabile del Settore
dott. Mauro Varratta

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Premesso che:
- con decreto del Sindaco n. 3/2023 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 

Amministrativo;
- con deliberazione di C.C. n. 9/2022, esecutiva, è stato approvato il DUP triennio 2022/2024;
- con deliberazione di C.C. n. 10/2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione triennio 

2022/2024 e relativi allegati; 
- con delibera di G.C. n. 183/2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai 

dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 13/04/2022 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE TRIENNIO 2022-2024”, successivamente 
modificata con deliberazioni di G.C. n. 138 del 06/09/2022 e n. 207 del 29/12/2022; 

Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 83/2022 si forniva indirizzo al Responsabile del Settore 
Amministrativo di dare corso alle procedure previste nel piano occupazionale approvato con la deliberazione 
n. 50/2022, come successivamente integrata e modificata con le deliberazioni sopracitate;

Richiamate:
- la propria determinazione n. 179 R.G. del 03/06/2022 con la quale è stato indetto ed approvato 

Avviso di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo parziale (30 ore 
settimanali) e indeterminato per il profilo di "Istruttore Direttivo Tecnico” – Cat. D1;

- la propria determinazione n. 86 R.G. del 20/03/2023 avente ad oggetto “BANDO DI CONCORSO 
PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI "ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO" CAT. D P.E. D1 - A TEMPO PARZIALE (30 ORE SETTIMANALI) E 
INDETERMINATO. AMMISSIONE DEI CANDIDATI.”

Dato atto che si deve procedere alla nomina della commissione giudicatrice della selezione, composta da 

esperti in materia appartenenti, possibilmente, a entrambi i sessi, come prevede l’articolo 57, comma 1, 

lettera a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Ritenuto di provvedere in merito;

Richiamate:

- la nota prot. n. 6413 del 20/04/2023 con la quale è stato chiesto al Comune di Nardo’ di autorizzare, 

ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, il dott. Dario Verdesca, Segretario Generale del predetto 

Comune, a far parte della commissione esaminatrice in qualità di Presidente;

- la nota prot. n. 6411 del 20/04/2023 con la quale è stato chiesto al Comune di Maglie di autorizzare, 

ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, l’arch. Lucia Marzo, Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D, del 

predetto Comune, a far parte della commissione esaminatrice in qualità di componente esperto; 



3

- la nota prot. n. 6415 del 20/04/2023 con la quale è stata inoltrata richiesta al Comune di Andrano di 

autorizzare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, l’ing. Elisa Anna Sicuro, con profilo professionale 

Specialista Tecnico, cat. D, a far parte della commissione esaminatrice in qualità di componente esperto;

E preso atto: 

- della nota prot. n. 6818 del 28/04/2023 con la quale il Comune di Maglie ha autorizzato l’arch. Lucia 

Marzo allo svolgimento dell’incarico richiesto con nota n. 6411 del 20/04/2023 sopra richiamata;

- della nota prot. n. 6822 del 28/04/2023 con la quale il Comune di Nardo’ ha autorizzato il dott. Dario 

Verdesca allo svolgimento dell’incarico richiesto con nota n. 6413 del 20/04/2023 sopra richiamata;

- della nota prot. n. 6554 del 24/04/2023 con la quale il Comune di Andrano ha autorizzato l’ing. Elisa 

Anna Sicuro allo svolgimento dell’incarico richiesto con nota n. 6415 del 20/04/2023 sopra richiamata;

Accertato che nella composizione della Commissione giudicatrice viene garantita pari opportunità tra 

uomini e donne ai sensi dell’art. 57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 165/2001;

Ritenuto di provvedere contestualmente all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai 

componenti della commissione giudicatrice;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 09-11-2018 di approvazione del regolamento per la 

determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti esterni delle commissioni di concorso;

Tutto ciò premesso e considerato.

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il D.P.R. n. 487/1994;

- lo statuto comunale;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti e in particolare il 

CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022;

- il Regolamento per l’ammissione agli impieghi e la valorizzazione delle risorse umane;

- il Regolamento per la determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti esterni delle 

commissioni esaminatrici di concorso e al personale addetto alla sorveglianza, approvato con deliberazione 

di G.C. n. 169 del 09/11/2018; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:



4

1) di nominare, ai sensi dell’art. 7 dell’avviso pubblico, la Commissione Esaminatrice per la selezione 

pubblica in oggetto con i seguenti componenti:

 Presidente: dott. Dario VERDESCA;

 Componente esperto: arch. Lucia MARZO;

 Componente esperto: dott.ssa Elisa Anna SICURO;

2) di incaricare, ai sensi dell’art. 16, comma 2, del Regolamento per l’ammissione agli impieghi e la 

valorizzazione delle risorse umane citato, per le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione 

la dott.ssa Alessandra Sergi, con profilo professionale Istruttore Amministrativo, cat. C, dipendente 

dell’Ente con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato;

3) di dare atto, pertanto, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che è 

stato osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti alle donne;

4) di dare atto che si provvederà ad impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/200, 

la spesa presunta di euro 2.500,00 per i compensi dovuti ai membri esterni della commissione, le cui 

somme sono state regolarmente previste nel cap. 181, “Spese per commissione concorsi”, P.d.C. 

1.3.2.10.2, Miss. 1, Prog. 2, del redigendo Bilancio di previsione triennio 2023/2025 e relativi allegati, 

come segue:

CAP VOCE DI 

P.E.G.

P.D.C. MISS. PRG. IMPORTO ESIGIBILITA’

181 Spese per 

commissione 

concorsi

1.3.2.10.2 1 2 € 2.500,00 2023

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto che il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria;

7) di dare atto che il presente atto è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;



5

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è il 

dott. Mauro VARRATTA;

9) di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa;

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo;

Il Responsabile del Settore Amministrativo
     Dott. Mauro VARRATTA



6

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000

Addì,            
Il Responsabile del Settore

dott. Mauro Varratta


